



2008年3月期 第1四半期財務・業績の概況

2007年7月27日

上場会社名 **株式会社 やまや**

上場取引所 東証一部

コード番号 9994

URL <http://www.yamaya.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
社長執行役員 (氏名) 山内英靖

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員社長室長 (氏名) 久野朋美 TEL (022)742-3115(直通)

(百万円未満切捨て)

1. 2008年3月期第1四半期の連結業績(2007年4月1日~2007年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年3月期第1四半期	18,010	(1.2)	91	(71.4)	130	(65.5)	64	(67.6)
2007年3月期第1四半期	17,793	(5.4)	319	(22.6)	379	(41.3)	197	(83.3)
2007年3月期	72,951	(4.9)	1,231	(32.3)	1,393	(19.5)	505	(6.0)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2008年3月期第1四半期	6	51	-	-
2007年3月期第1四半期	20	07	-	-
2007年3月期	51	26	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
2008年3月期第1四半期	30,850		14,391		46.6		1,459	39
2007年3月期第1四半期	29,187		14,220		48.7		1,442	03
2007年3月期	29,576		14,487		49.0		1,469	12

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
2008年3月期第1四半期	7		306		797		3,098	
2007年3月期第1四半期	250		82		97		3,192	
2007年3月期	793		1,215		412		2,599	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期	
(基準日)	円	銭
2007年3月期第1四半期	-	-
2008年3月期第1四半期	-	-

3. 2008年3月期の連結業績予想(2007年4月1日~2008年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	41,000	12.6	750	42.3	700	8.8	340	11.1	34	48
通期	82,000	12.4	1,750	42.1	1,650	18.4	800	58.3	81	12

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動) 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

[(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

上記の連結業績予想及び個別業績予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき独自に作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する事項につきましては、添付資料の4ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

2007年7月16日に発生した新潟県中越沖地震で被災されました方々に、地域に店舗を構えさせていただいている者として、お見舞い申し上げますとともに、皆さまのご健康ならびに、一日も早い復旧ができますよう、心からお祈り申し上げます。

当第1四半期の景況は、緩やかな景気回復基調にあるものの、個人消費は伸び悩みました。当社は、ワールド・リカー・システムを強みとする「酒類を中心とした嗜好品の専門店チェーン」の拡充を目指し、グループ力を結集して業績向上に取り組みました。

新たに酒類を販売することができなかった地域、いわゆる逆特区が廃止され、昨年10月より当第1四半期にかけて、新規の酒類販売場が一気に増加したため、業種を越えた競争が激しくなりました。

一方で、当社は新規出店のスピードアップが可能となり、当第1四半期の新規出店は、センター南店(神奈川県)、新庄店(山形県)、西条店(広島県)、西那須野店(栃木県)、鎌ヶ谷店、東船橋店(千葉県)、門田店(福島県)、牛久店(茨城県)の一般店舗合計8店舗を出店しました。

店舗の改装につきましては、3店舗の大型改装を実施し、実質的な売場の拡大をいたしました。これらの結果、当社の店舗数は当第1四半期末で184店舗となりました。

昨年5月の発泡酒、第3ビール酒税増税を前にした買いだめ需要の反動が大きく、既存店の売上が前年を下回りました。また、新規出店スピード化などに対応するため、人員を増強いたしました。第1四半期についてはむしろ負担になりました。

この結果、当第1四半期の業績は、連結売上高が180億100万円(前年同期比101.2%)、連結営業利益が9100万円(前年同期比28.6%)、連結経常利益が1億3000万円(前年同期比34.5%)、連結第1四半期純利益が6400万円(前年同期比32.4%)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は以下のとおりです。

前連結会計年度末と比較して、総資産は12億7400万円増加したものの、純資産は9600万円減少した結果、自己資本比率は46.6%と2.4%減少しました。

増減の主なものは、流動資産では現金および預金が4億9900万円増加し、たな卸資産が6億2000万円増加しております。固定資産では有形固定資産が1億6600万円増加し、無形固定資産が3000万円減少しております。

流動負債では買掛金が6億2800万円増加し、短期借入金が12億円増加し、1年以内返済予定長期借入金が1億2500万円減少しております。固定負債では長期借入金が1億2000万円減少しております。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、得られた資金は7000万円となりました。

これは主に、税金等調整前第1四半期純利益が1億3000万円、減価償却費が2億5800万円、たな卸資産が6億2000万円増加、仕入債務が6億2800万円増加したことなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、使用した資金は3億6000万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得に3億1000万円を支出したことなどによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、得られた資金は7億9700万円となりました。

これは主に、短期借入金純増減収入で12億円、長期借入金の返済による支出で2億4500万円、配当金に1億5700万円支出したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、2007年5月11日発表の業績予想から変更いたしていません。

- * 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値とは異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動

該当ございません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした年間予定税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無

(固定資産の減価償却の方法の変更)

平成19年度法人税法改正に伴ない、当第1四半期より2007年4月1日以降に取得した資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別 前年同四半期末 (2007年3月期第1四半期末)		当四半期末 (2008年3月期第1四半期末)		(参考) 2007年3月期末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	3,192,074		3,098,833		2,599,553	
2. 売掛金	640,728		746,865		735,266	
3. 商品	7,096,126		8,298,057		7,708,225	
4. その他のたな卸資産	80,629		96,696		83,821	
5. 前払費用	238,329		271,512		224,766	
6. 繰延税金資産	163,993		185,312		185,312	
7. 契約店未収金	7,760		-		-	
8. その他	1,013,284		1,220,446		1,284,367	
貸倒引当金	123		190		263	
流動資産合計	12,432,803	42.6	13,917,533	45.1	12,821,049	43.3
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	6,368,964		6,505,265		6,418,034	
(2) 機械装置及び運搬具	985,121		837,142		875,139	
(3) 器具備品	865,282		1,016,741		961,700	
(4) 土地	4,617,108		4,617,108		4,617,108	
(5) 建設仮勘定	50,574		105,595		43,284	
有形固定資産合計	12,887,050	44.2	13,081,851	42.4	12,915,266	43.7
2. 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	15,574		27,952		31,189	
(2) 電話加入権	20,244		20,244		20,244	
(3) 施設利用権	5,151		4,059		4,664	
(4) その他	481		3,603		3,603	
無形固定資産合計	41,450	0.1	55,859	0.2	59,700	0.2
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	705,244		630,689		634,818	
(2) 関係会社株式	-		207,755		213,617	
(3) 出資金	1,769		2,569		2,569	
(4) 破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	35,000		35,000		35,000	
(5) 長期前払費用	62,812		58,297		60,771	
(6) 差入保証金	2,774,355		2,793,403		2,767,624	
(7) 繰延税金資産	235,488		106,976		105,327	
(8) その他	76,302		36,288		36,288	
貸倒引当金	65,188		75,296		75,296	
投資その他の資産合計	3,825,784	13.1	3,795,684	12.3	3,780,720	12.8
固定資産合計	16,754,285	57.4	16,933,396	54.9	16,755,688	56.7
資産合計	29,187,088	100.0	30,850,929	100.0	29,576,737	100.0

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (2007年3月期第1四半期末)		当四半期末 (2008年3月期第1四半期末)		(参考) 2007年3月期末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	4,782,385		5,701,257		5,072,508	
2. 短期借入金	5,625,094		7,200,000		6,000,000	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	1,130,000		730,000		855,000	
4. 未払金	490,043		609,102		501,289	
5. 未払費用	190,888		254,241		230,801	
6. 未払法人税等	189,409		100,456		455,661	
7. 未払消費税等	64,011		45,706		28,066	
8. 預り金	74,728		92,298		38,423	
9. 賞与引当金	143,279		159,977		239,488	
10. その他	32,841		28,837		26,725	
流動負債合計	12,722,683	43.6	14,921,878	48.4	13,447,964	45.5
固定負債						
1. 長期借入金	1,420,000		690,000		810,000	
2. 退職給付引当金	369,922		427,048		412,467	
3. 役員退職慰労金引当金	385,920		377,490		374,430	
4. 負ののれん	27,285		3,799		4,887	
5. その他	40,490		38,813		39,076	
固定負債合計	2,243,619	7.7	1,537,151	5.0	1,640,861	5.5
負債合計	14,966,302	51.3	16,459,029	53.4	15,088,826	51.0
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	3,247,330	11.1	3,247,330	10.5	3,247,330	11.0
2. 資本剰余金	6,055,252	20.7	6,055,252	19.6	6,055,252	20.5
3. 利益剰余金	4,748,727	16.3	4,962,715	16.1	5,056,294	17.1
4. 自己株式	65	0.0	65	0.0	65	0.0
株主資本合計	14,051,244	48.1	14,265,232	46.2	14,358,811	48.6
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	169,541	0.6	126,667	0.4	129,099	0.4
評価・換算差額等合計	169,541	0.6	126,667	0.4	129,099	0.4
純資産合計	14,220,786	48.7	14,391,900	46.6	14,487,910	49.0
負債・純資産合計	29,187,088	100.0	30,850,929	100.0	29,576,737	100.0

(注) 退職給付費用は、年間見込額の四分の一を計上しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科目	前年同四半期 (2007年3月期第1四半期)		当四半期 (2008年3月期第1四半期)		(参考) 2007年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	17,793,576	100.0	18,010,330	100.0	72,951,998	100.0
売上原価	15,019,925	84.4	15,198,109	84.4	61,504,736	84.3
売上総利益	2,773,650	15.6	2,812,220	15.6	11,447,262	15.7
販売費及び一般管理費	2,453,652	13.8	2,720,670	15.1	10,215,651	14.0
営業利益	319,998	1.8	91,549	0.5	1,231,611	1.7
営業外収益						
1. 受取利息	360		588		5,805	
2. 受取配当金	6,781		6,947		7,622	
3. 賃貸料収入	20,347		18,357		79,662	
4. 情報提供手数料	22,909		16,575		97,219	
5. その他の営業外収益	28,118	0.4	29,152	0.4	128,497	0.4
営業外費用						
1. 支払利息	9,990		16,112		49,846	
2. 店舗改装費用	-		4,204		17,563	
3. 店舗閉店損失	-		-		29,338	
4. 持分法による投資損失	-		5,861		26,482	
5. その他の営業外費用	8,905	0.1	6,081	0.2	34,004	0.2
経常利益	379,618	2.1	130,912	0.7	1,393,183	1.9
特別利益						
1. 前期損益修正益	99		-		-	
2. 補助金収入	-		-		19,444	
3. その他の特別利益	100	0.0	-	-	-	0.0
特別損失						
1. 前期損益修正損	532		-		-	
2. 固定資産売却損	1,278		-		1,374	
3. 固定資産除却損	609		-		10,723	
4. 貸倒引当金繰入額	-		-		10,107	
5. 固定資産臨時償却費	-		-		27,497	
6. 投資有価証券評価損	-		48		2,569	
7. その他の特別損失	1,393	0.0	-	0.0	3,065	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	376,006	2.1	130,863	0.7	1,357,289	1.8
法人税、住民税及び事業税	174,299		66,657		711,211	
過年度法人税等	3,771		-		4,320	
法人税等調整額	-	1.0	-	0.4	136,254	1.1
四半期(当期)純利益	197,934	1.1	64,206	0.3	505,502	0.7

(3) (要約) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計期間(自2007年4月1日 至2007年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2007年3月31日 残高	3,247,330	6,055,252	5,056,294	65	14,358,811
連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当 (注)			157,785		157,785
当期純利益			64,206		64,206
株主資本以外の項目の連結 会計期間中の変動額合計(純額)					
連結会計期間中の変動額合計			93,579		93,579
2007年6月30日 残高	3,247,330	6,055,252	4,962,715	65	14,265,232

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
2007年3月31日 残高	129,099	129,099	-	14,487,910
連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当 (注)				157,785
当期純利益				64,206
株主資本以外の項目の連結 会計期間中の変動額合計(純額)	2,431	2,431	-	2,431
連結会計期間中の変動額合計	2,431	2,431	-	96,010
2007年6月30日 残高	126,667	126,667	-	14,391,900

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 〔 2007年3月期 第1四半期 〕	当四半期 〔 2008年3月期 第1四半期 〕	(参考)前期 (2007年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	376,006	130,863	1,357,289
減価償却費	241,073	258,457	1,056,378
長期前払費用償却	2,246	2,592	10,537
負ののれん償却額	7,645	1,087	30,044
貸倒引当金繰入額	-	-	10,107
持分法による投資損失	-	5,861	26,482
投資有価証券評価損	-	48	2,569
固定資産除売却損益	1,887	-	12,098
固定資産臨時償却費	-	-	27,497
受取利息及び配当金	7,141	7,536	13,427
支払利息	9,990	16,112	49,846
賞与引当金の増加額(減少額)	64,323	79,510	31,884
退職給付引当金の増加額	19,078	14,580	61,624
役員退職慰労金引当金の増加額(減少額)	4,230	3,060	7,260
未収入金の増加額	-	85,530	354,901
売掛金の増加額	67,820	11,598	148,176
たな卸資産の増加額	421,739	602,707	1,037,029
契約店未収入金の減少額	6,421	-	-
仕入債務の増加額	366,442	628,749	656,565
未払費用の増加額	317	-	-
その他	365,689	79,705	236,868
小 計	93,333	523,120	1,475,172
利息及び配当金受取額	6,916	7,037	11,792
過年度法人税等	3,771	-	4,320
利息の支払額	7,801	14,149	49,288
法人税等の支払額	339,449	508,997	640,099
営業活動によるキャッシュ・フロー	250,771	7,011	793,255
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産取得による支出	158,567	310,963	1,119,122
有形固定資産売却による収入	66,316	-	66,326
無形固定資産の取得による支出	-	481	3,206
長期前払費用取得による支出	5,922	118	17,014
関係会社株式の取得による支出	-	-	240,100
差入保証金の支払による支出	13,736	29,322	89,152
差入保証金の回収による収入	29,270	34,375	160,920
その他	-	-	26,142
投資活動によるキャッシュ・フロー	82,639	306,510	1,215,206
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	500,000	1,200,000	875,000
長期借入金の返済による支出	245,000	245,000	1,130,000
配当金の支払額	157,785	157,785	157,785
財務活動によるキャッシュ・フロー	97,214	797,214	412,785
現金及び現金同等物に係る換算差額	802	1,564	5,215
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	236,999	499,280	829,520
現金及び現金同等物の期首残高	3,429,073	2,599,553	3,429,073
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	3,192,074	3,098,833	2,599,553